
diário oficial Nº 34.887   203Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 743/2022-DAF/CGP, de 07/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/252902;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Celina Frota de Almeida Koury, matrícula nº 54181958/2, no cargo de Ge-
rente, lotado na DTO/CED/GIEDUC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a suprir a despesas emergencias 
que possam vim ocorrer nos municipios de Eldorado dos Carajás, Sapucaia, 
Tucumã, Bannach e Floresta do Araguaia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/03 à 09/04/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 769425
PORTARIA nº 373/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/115426;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 15/02 à 03/03/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículos, em operação de fiscalização de 
trânsito, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de 
veículo de carga na balança localizada no Km 0 da rodovia PA-155, bem 
como cumprir cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318 /1

Gilvan Rabelo Normandes 57193929 /2
Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 374/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/114043;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de São João do Araguaia no período de 11 à 
25/02/2022, a fim de desempenhar suas atividades, em operação de fisca-
lização de trânsito, no referido municipio, e no cumprimento do Memoran-
do nº 029/2020- CCONTEN-DETRAN- ação civil pública Proc. nº 0800106-
33.2019.8.14.0054.

nome matricula
Gilmar Ramos da Costa 57201691 /1

João Bosco Mendes Júnior 57201706 /1
José Maurício Rocha 3162630 /4

Orival Ferreira Guimarães 57201368 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 614/2022-DAF/cgp, de 22/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/197751;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara – no período de 05 à 19/03/2022, com 
a finalidade de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio 
administrativo realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
João Renato Paes Lopes 55588872 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA nº670/2022-DAF/cgp, de 25/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/218092;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Santarém no período de 23/03 à 28/03/2022, 
Santarém/Marabá – 29/03 à 04/04/2022, Marabá/Redenção – 05/04 à 
11/04/2022 e Redenção/Belém – 12/04/2022, a fim de recolher os proces-
sos de CNH nas Ciretrans para digitalização.

nome matricula
Valnice Maciel de Almeida 57188884/1

Benedito Alho Rabelo 3264327/1
José de Sousa Ramos 6120040/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº674/2022-DAF/cgp, de 25/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/222438;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (4 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Benevides – 24/03 à 28/03/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento ao 
cronogrma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, 
em especila para atender o Oficío n°1134/2017-MP/PJB/4° PJ.

nome matricula
Francisco José da Costa Silva 55586658/2

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982/1
Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190/1

Karine Monik Almeida da Costa 57226816/1
Izaura Valadares de Souza 57211114/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº680/2022-DAF/cgp, de 25/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/207762;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Santarém – 08/03 à 12/03/2022; Belterra 
– 13/03 a 16/03/2022, Mojuí dos Campos – 17/03 a 21/03/2022, Monte 
Alegre – 22/03 a 26/03/2022, Óbidos – 27/03 a 01/04/2022, Santarém/
Belém – 02/04 a 05/04/2022, a fim de organizar, divulgar e coordenar o 
curso de Capacitação para Gestores Municipais de Trânsito.

nome matricula
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2
Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº686/2022-DAF/cgp, de 25/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/163687;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Bragança no período de 07/03 à 01/04/2022, 
a fim de atender e concluir processos de veículos e dar treinamentos aos 
servidores contratados através do PSS, lotados na respectiva CIRETRAN.

nome matricula
José de Ribamar Moreira Barbosa 57196220/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 671/2022-DAF/cgp, de 25/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/198953;


